ut omnes timerent, quamvis unus periret. Sed posteaquam dixit et distinxit credentes a non credentibus, expressit causam quare non credant:

Propterea dixi vobis, inquit, *quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo.*

Ergo et credere datur nobis: non enim nihil est credere. Si autem magnum aliquid est, gaude quia credidisti, sed noli extolliri: quid enim habes quod non acceperisti?

8. Ex hoc multi discipulorum eius abierunt retro, et iam non cum illo ambulaverunt. Abierunt retro, sed post satanam, non post Christum.

Nam aliquando Dominus Christus Petrum appellavit satanam, magis quia volebat praecedere Dominum suum, et consilium dare ne moreretur ille, qui venerat ut moreretur, ne nos in aeternum moreremur; et ait illi: *Redi post me, satanas; non enim sapis quae Dei sunt, sed quae hominis sunt.* Non illum repulit retro ire post satanam, et appellavit satanam; sed fecit post se ire, ut non esset satanas ambulando post Dominum.

Isti autem sic redierunt retro, quomodo de quibusdam feminis dicit Apostolus: *Quaedam enim conversae sunt retro post satanam.* Ulterius cum illo non ambulaverunt. Ecce

praecisi a corpore
vitam perdiderunt,
quia forte in corpore nec fuerunt.
Inter non credentes et ipsi deputandi sunt,
quamvis discipuli dicerentur. Abierunt retro,
non pauci, sed multi.

Hoc forte factum est ad consolationem, quoniam aliquando contingit ut dicat homo verum, et quod dicit, non capiatur, atque illi qui audiunt, scandalizentur et discedant.

Poenitent autem hominem dixisse quod verum est: dicit enim apud se homo: Non debui

¹⁴⁴ È citazione di Rm 8, 9 Vulg.: “Siquis autem Spiritum Christi non habet: hic non est eius.”; Sabatier in nota cita il solo Agostino per “quisquis”. In italiano evidenzio col corsivo.

¹⁴⁵ Gv 6, 64 Vulg.: “Sed sunt quidam ex vobis qui non credunt.”. Il contesto del commento richiede che anche in italiano venga sostituito l'avversativo.

¹⁴⁶ In realtà Is 7, 9 Vulg.: “Si non credideritis, non permanebitis.”; VL: “Et si non credideritis, neque intelligetis.”.

¹⁴⁷ Gv 6, 64 Vulg.: “Sciebat enim ab initio Jesus qui essent non credentes, ...”. Sabatier in nota: “Fossat. Maj. Mon. & S. Mart. Sciebat ab initio Jesus qui essent credentes, & quis traditurus”. L'italiano viene adeguato.

¹⁴⁸ Gv 6, 65.

¹⁴⁹ Gv 6, 66 Vulg.: “Ex hoc multi discipulorum eius abierunt retro, et iam non cum illo ambulabant.”. In italiano adeguo il genitivo.

ad paucos dixerit qui remanserunt.

Dixit ergo Jesus ad duodecim:

*Numquid et vos vultis abire?*¹⁵⁰ Non discessit nec Judas: sed quare manebat, Dominus jam apparebat, postea manifestatum est. Respondit Petrus pro omnibus, unus pro multis, unitas pro universis.

*Respondit ergo ei Simon Petrus: Domine, ad quem ibimus?*¹⁵¹ Repellis nos a te: da nobis alterum te. *Ad quem ibimus, si a te recedimus? Ad quem ibimus?*

*Verba vitae aeternae habes.*¹⁵² Videte quemadmodum Petrus dante Domino, recreante Spirito sancto intellexit; unde? nisi quia credidit verba vitae aeternae. Vitam enim aeternam habes in ministrazione corporis et sanguinis tui, et nos

non cognovimus et credimus, sed credimus et cognovimus¹⁵³. Credidimus enim, ut cognosceremus. Nam si prius cognoscere, et deinde credere vellemus, nec cognoscere nec credere valeremus. Quid credimus, et quid cognovimus?

*Quia tu es Christus Filius Dei.*¹⁵⁴ Id est, quia ipsa vita aeterna es, et non das in carne et sanguine tuo, nisi quod es.

Respondit Jesus,

Nonne ego vos duodecim elegi? et unus ex vobis diabolus est.

*Dicebat autem de Juda Simonis Iscariota: hic enim erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim.*¹⁵⁵ Unus ex duodecim erat, non fide, sed numero; non veritate, sed simulatione. Sed quomodo intelligendum est, *Nonne ego vos duodecim elegi, dum ille unus filius diaboli dicitur esse?* nisi quia aliter electi sunt illi *undecim*, et aliter ille unus. Electi sunt illi ut manerent in Christo, et ut sonus illorum exiret per orbem terrarum (*Psal. XVIII*)¹⁵⁶.

Electus est ille unus, ut dispensatio divinae misericordiae in salute humani generis impleretur per eum:

unde bonitas Dei bene utebatur malitia illius: sicut in venditione Joseph

bene usus est Deus

malitia fratrum (*Gen. XXXVII*)¹⁵⁷, ut ex opere malo illorum bonitas Dei ostenderetur in salute multorum.

Sic malum Iudei in bonum versum est

disse ai pochi che erano rimasti.

Disse allora Gesù ai Dodici:

Volete andarvene anche voi? Non se ne andò neppure Giuda; ma perché rimanesse, era già chiaro al Signore, poi fu reso manifesto. Pietro rispose per tutti, uno solo per molti, l'unità per il tutto¹⁶¹.

Gli rispose Simon Pietro: Signore, da chi andremo? Ci scacci da te, dacci un altro te. *Da chi andremo, se ci allontaniamo da te? Da chi andremo?*

Tu hai parole di vita eterna. Vedete come Pietro, per dono di Dio, per rigenerazione dello Spirito Santo, ha capito; come mai? Se non perché ha creduto le *parole di vita eterna*. Hai infatti la vita eterna nell'offerta del tuo corpo e sangue, e noi

non abbiamo conosciuto e creduto, ma *abbiamo creduto e conosciuto*. Abbiamo creduto infatti per conoscere. Infatti, se avessimo voluto prima conoscere e poi credere, non saremmo riusciti né a conoscere né a credere. Cosa abbiamo creduto e cosa abbiamo conosciuto?

Che tu sei il Cristo Figlio di Dio, cioè che tu sei la stessa vita eterna, e nella carne e nel sangue non dai se non ciò che sei.

Gesù riprese:

<Non sono forse io che ho scelto voi, i Dodici? Eppure uno di voi è un diavolo!> Parlava di Giuda, figlio di Simone Iscariota: costui infatti stava per tradirlo, ed era uno dei Dodici. Era uno dei dodici, non per fede, ma per numero; non nella verità, ma nella simulazione. Ma come è da intendere, *Non sono forse io che ho scelto voi, i Dodici*, mentre quello solo è detto essere figlio del diavolo? Se non che altro sono quegli undici eletti, e altro quello solo. Quelli sono eletti per dimorare in Cristo, e perché il loro annuncio si diffondesse per l'orbe terrestre (cfr Sal 18, 5). Quello, solo, è eletto perché l'economia della misericordia divina per la salvezza del genere umano fosse compiuta per mezzo suo:

per cui la bontà di Dio correttamente si serviva della malizia di quello; così come nella vendita di Giosuè

correttamente Dio si è servito della malvagità dei fratelli (cfr Gn 37, 11ss), così che dal loro cattivo operato la bontà di Dio fosse manifestata per la salvezza di molti.

Così il delitto di Giuda fu convertito in bene

sic dicere, non hoc dicere debui. Ecce Dominus contigit; dixit, et perdidit multis, remansit ad paucos. Sed non turbabatur ipse, quia ab initio noverat et qui credentes essent, et qui non credentes: nos si nobis contingat, perturbamur. Solatium in Domino inveniamus, et tamen caute verba dicamus.

Respondit Petrus, unus pro multis, unitas pro universis.

9. Atque ille

ad paucos qui remanserunt:

Dixit ergo Jesus duodecim:

id est illis duodecim qui remanserunt:

Numquid et vos, inquit, vultis ire? Non discessit nec Iudas. Sed quare manebat, Dominus iam apparebat; nobis postea manifestatus est. Respondit Petrus pro omnibus, unus pro multis, unitas pro universis:

Respondit ergo ei Simon Petrus: Domine, ad quem ibimus? Repellis nos a te, da nobis alterum te. *Ad quem ibimus?* Si a te recedimus, ad quem ibimus?

Verba vitae aeternae habes. Videte quemadmodum Petrus, dante Deo, recreante Spiritu sancto, intellexit. Unde, nisi quia credidit? *Verba vitae aeternae habes.* Vitam enim aeternam habes in ministrazione corporis et sanguinis tui. *Et nos credidimus, et cognovimus.*

Non cognovimus, et credidimus, sed *credidimus, et cognovimus.* Credidimus enim ut cognosceremus: nam si prius cognoscere, et deinde credere vellemus, nec cognoscere nec credere valeremus. Quid *credidimus*, et *quid cognovimus?*

Quia tu es Christus Filius Dei; id est, quia ipsa vita aeterna tu es, et non das in carne et sanguine tuo nisi quod es.

10. Ait ergo Dominus Jesus:

Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est?

Ergo: *Undecim* elegi diceret: an eligitur et diabolus, et in electis est diabolus? Electi in laude solent dici: an electus est et iste, de quo nolente et nesciente magnum aliquid boni fieret? Hoc est proprium Dei; contrarium inquis. Sicut enim iniqui male utuntur bonis operibus Dei; sic contra Deus bene utitur malis operibus hominum iniquorum. Quam bonum est membra corporis ita esse, quemadmodum disponi non possunt nisi ab artifice Deo! Petulantia tamen quam male utitur oculis? Fallacia quam male utitur lingua? Falsus testis nonne lingua sua et animam suam prius trucidat, et alterum laedere se perempto conatur? Male utitur lingua, nec ideo malum est lingua: opus Dei est lingua, sed bono opere Dei male utitur illa nequitia. Quomodo utuntur pedibus qui currunt ad scelerum? quomodo utuntur manibus homicidae? et illis adiacentibus forinsecus bonis creaturis Dei quam male utuntur mali? Auro iudicia corrumpunt, innocentes opprimunt. Luce ista mali male utuntur: male vivendo enim etiam ipsam lucem qua vident, ad ministerium scelerum suorum usurpat. Iens enim ut faciat aliquid mali malus, lucere sibi vult ne offendat, qui iam intus offendit et cecidit: quod timet in corpore, iam incurrit in corde. Omnibus ergo bonis Dei, ne per singula currere longum sit, male utitur malus: contra, malis hominum malorum bene utitur bonus. Et quid tam bonum quam unus Deus? Quandoquidem ipse Dominus dixit: *Nemo bonus nisi unus Deus.* Quanto ergo ille melior, tanto melius utitur et malis nostris. Quid Iudeus? Inter omnes adhaerentes Magistro, inter duodecim, loculi illi commissi sunt, et dispensatio pauperum distributa: ingratus tanto beneficio, honori tanto, accepit pecuniam, perdidit iustitiam: tradidit vitam mortuum; quem ut discipulus secutus, ut inimicus persecutus est. Totum hoc malum Iudei; sed malo eius bene usus est Dominus.

Tradi se pertulit ut redimeret nos.

Ecce malum Iudei in bonum conversum est.

¹⁵⁰ Gv 6, 67.

¹⁵¹ Gv 6, 68.

¹⁵² Gv 6, 68.

¹⁵³ Si tratta di citazione di Gv 6, 69; pertanto in italiano viene evidenziato col corsivo.

¹⁵⁴ Gv 6, 69. NCEI traduce: "che tu sei il Santo di Dio.", secondo VulgN; in italiano viene adeguato a Vulg.

¹⁵⁵ Gv 6, 70-71 Vulg.: "Respondit eis Jesus: Nonne ego vos duodecim elegi: et unus ex vobis diabolus est? Dicebat autem Judam Simonis Iscariotem: hic enim erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim."; VL: "Dicebat autem de Juda Simonis Scariothe: hic enim erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim."

¹⁵⁶ Sal 18, 5 Vulg.: "In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum".

¹⁵⁷ Cfr GN 37, 11ss, in particolare 28; ma nell'economia del commento è essenziale Gn 45, 4-15: la lettura che Giuseppe fa della sua vicenda.

¹⁶¹ Ho ritenuto di rendere così "universis", perché in italiano non c'è un esatto corrispondente; tuttavia si perde il gioco linguistico "unitas / universis".

nostrum.

Quod facit malus male utendo bonis Dei, sibi nocet, non bonitatem Dei
destruere poterit.

Quare duodecim elegit Christus? Duodenarius

numeris sacramus est. Non enim quia periret inde unus, ideo illius numeri honor ademptus est; nam in locum pereuntis alius subrogatus est,¹⁵⁸ mansusque numerus consecratus, numerus duodenarius: quia per universum orbem, hoc est per quatuor cardines mundi Trinitatem fuerant annuntiaturi. Ideo quaterni electi sunt, ut sancta Trinitas per quatuor partes orbis praedicaretur. Nam et annus duodenario numero currit, et ordo signorum in coelis, per quae sol et luna currere noscuntur, duodenario numero distinguuntur. Ideo hoc numero primos praedicatorum Christus direxit in mundum.

Nec numerus Iuda pereunte violatus est, sed alius ejus loco subrogatur. De cuius numeri sacramissima significazione ipse Christus in Evangelio ait, de excelsissima sanctorum gloria: *Cum autem sederit Filius hominis in sede maiestatis sua, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (Matth. XIX)¹⁵⁹.

per noi.

Ciò che un malvagio compie usando male dei beni di Dio, nuoce a lui, la bontà di Dio non potrà distruggerla.

Perché Cristo ne ha eletti dodici? il dodici

è numero sacro. Infatti perché se ne perdette uno, non per questo fu tolto l'onore di quel numero; infatti al posto di quello che si perdette ne subentrò un altro, e rimase il numero sacro, il numero dodici: perché nell'universo mondo, cioè ai quattro angoli del mondo fossero annunciatori della Trinità. Pertanto furono elette quaterne, così che la santa Trinità fosse predicate nelle quattro parti dell'orbe. Infatti l'anno scorre col numero dodici, e l'ordine dei segni nei cieli, grazie al quale il sole e la luna sanno correre, vengono suddivisi in numero di dodici. Pertanto in questo numero Cristo indirizzò al mondo i primi predicatori.

Né il numero fu violato col venir meno di Giuda, ma un altro subentrò al suo posto. Del significato assolutamente sacro di questo numero lo stesso Cristo dice nel Vangelo, a proposito della più che eccelsa gloria dei santi: *quando il Figlio dell'uomo sarà seduto sul trono della sua gloria, [...] siederete anche voi su dodici troni a giudicare le dodici tribù d'Israele.* (Mt 19, 28).

Satanas quantos martyres persecutus est? Si satanas persequendo cessaret, hodie tam gloriosam coronam sancti Laurentii non celebraremus. Si ergo ipsius diaboli malis operibus bene utitur Deus:
quod facit malus, male utendo, sibi nocet; non bonitatem Dei

contradicit. Artifex illo utitur; et magnus artifex, si illo uti non nosset, nec eum esse permetteret. Ergo *unus ex vobis diabolus est*, ait, cum ego vos duodecim elegerim. Potest et sic intellegi quod ait, *duodecim elegi*, quia

sacramus est numerus. Non enim quia periret inde unus, ideo illius numeri honor demptus est: nam in locum pereuntis, alius subrogatus est. Mansusque numerus consecratus, numerus duodenarius; quia per universum mundum, hoc est per quatuor cardines mundi, Trinitatem fuerant annuntiaturi. Ideo ter quaterni.

Se ergo exterminavit Iudas, non duodenarium numerum violavit: ipse deseruit praeceptorem, nam Deus illi apposuit successorem.

Usque ad spiritus participationem manducemus et bibamus.

11. Hoc totum quod Dominus de carne et de sanguine suo locutus est, et quod in eius distributionis gratia vitam nobis promisit aeternam, et quod hinc voluit intellegi manducatores et potatores carnis et sanguinis sui, ut in illo maneant et ipse in illis, et quod non intellexerunt qui non crediderunt, et quod spiritualia carnaliter sapiendo scandalizati sunt, et quod eis scandalizatis et pereuntibus, consolationi Dominus adfuit discipulis qui remanserant, ad quos probandos interrogavit: *Numquid et vos vultis ire?* ut responsio permissionis eorum innotesceret nobis; nam ille noverat quia manebant: hoc ergo totum ad hoc nobis valeat, dilectissimi, ut carnem Christi et sanguinem Christi non edamus tantum in Sacramento, quod et multi mali; sed usque ad spiritus participationem manducemus et bibamus, ut in Domini corpore tamquam membra maneamus, ut eius spiritu vegetemur, et non scandalizemur, etiam si multi modo nobiscum manducant et bibunt temporaliter Sacra menta, qui habebunt in fine aeterna tormenta. Modo enim corpus Christi mixtum est tamquam in area: sed *novit Dominus qui sunt eius*. Si tu nosti quid trituras, quia ibi est latens massa, nec consumit trituratio quod purgatura est ventilatio; certi sumus, fratres, quia omnes qui sumus in corpore Domini, et manemus in illo, ut et ipse maneat in nobis, in hoc saeculo necesse habemus usque in finem inter malos vivere. Non inter illos dico malos, qui blasphemant Christum: rari enim iam inveniuntur qui lingua blasphemant, sed multi qui vita. Necesse est ergo ut inter illos usque in finem vivamus.

12. Sed quid est quod ait: *Qui manet in me, et ego in illo?* Quid, nisi quod martyres audiebant: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit?* Quomodo mansit in illo sanctus Laurentius, cuius hodie festa celebremus? Mansit usque ad tentationem, mansit usque ad tyrannicam interrogationem, mansit usque ad acerrimam comminationem, mansit usque ad peremptionem: parum est, usque ad immanem excruciationem mansit. Non enim occisus est cito, sed cruciatus est in igne: diu vivere permisus est; imo non diu vivere permisus est, sed tarde mori compulsus est. In illa ergo longa morte, in illis tormentis, quia bene manducaverat et bene biberat, tamquam illa esca saginatus et illo calice ebrios, tormenta non sensit. Ibi enim erat qui dixit: *Spiritus est qui vivificat*. Caro enim ardebat, sed spiritus animam vegetabat. Non cessit, et in regnum successit. Dixerat autem illi Xystus martyr sanctus, cuius diem quinto ab hinc retro die celebravimus: "Noli moerere, fili". Episcopus enim erat ille, iste diaconus. "Noli moerere inquit; sequeris me post triduum". Triduum autem dixit medium inter diem passionis sancti Xysti, et diem hodiernae passionis sancti Laurentii. Triduum est medium. O consolatio! non ait: Noli moerere, fili; desinet persecutio, et securus eris: sed: Noli moerere; quo ego praecedo, tu sequeris; nec consecutio tua differtur: triduum medium erit, et tecum eris. Accepit oraculum, vicit diabolum, pervenit ad triumphum.

¹⁵⁸ cfr At 1, 26.

¹⁵⁹ Mt 19, 28 Vulg.: "cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sua, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israël.". NCEI aggiunge l'inciso: "alla rigenerazione del mondo," secondo VulgN.

| QUAESTIO 61. - De eo quod scriptum est in Evangelio, turbas Dominum in monte pavisse de panibus quinque

1. Quinque panes hordeacei, quibus in monte Dominus turbas pavit, significant veterem legem, sive quia nondum spiritualibus, sed adhuc carnalibus data est, id est, quinque corporis sensibus deditis, nam et ipsae turbae quinque milia hominum fuerunt, sive quia per Moysen lex ipsa data est; Moyses enim quinque libros scripsit. Et quod hordeacei erant panes, bene significant vel ipsam legem, quae ita data erat, ut in ea vitale animae alimentum corporalibus sacramentis obtegeretur; hordei enim medulla tenacissima palea tegitur, vel ipsum populum nondum expoliatum carnali desiderio, quod tamquam palea cordi eius inhaerebat, id est, nondum corde circumcisum, ita ut nec tritura tribulationum, cum per deserta quadraginta annis duceretur, intellectu revelato carnalia integumenta deponeret, sicut neque hordeum areae tritura illo paleari tegmine exiuit. Itaque illi populo congruenter lex talis data est.

2. Duo autem pisces, qui saporem suavem pani dabant, duas illas personas videntur significare, quibus populus ille regebatur, ut per eas consiliorum moderamen acciperet, regiam scilicet et sacerdotalem, ad quas etiam sacrosancta illa unctione pertinebat: quarum officium erat procellis et fluctibus popularibus nunquam frangi atque corrumpi,

et violentas turbarum contradictiones tamquam adversantes undas saepe disrumpere, interdum eis, custodita sua integritate, cedere: prorsus more piscium tamquam in procelloso mari, sic in turbulenta populi administratione versari: quae tamen duae personae Dominum nostrum praefigurabant. Ambas enim solus ille sustinuit, et non figurate, sed proprie solus implevit.

Nam et rex noster est Iesus Christus, qui nobis pugnandi et vincendi demonstravit exemplum, in carne mortali peccata nostra suscipiens, temptationibus inimici neque illecebrosis neque terribilibus cedens, postremo exuens se carnem, principatus et potestates expolians fiducialiter et triumphans eas in semet ipso. Itaque ipso duce ab oneribus et laboribus huius peregrinationis nostrae tamquam ab Aegypto liberamur, et consequentia nos peccata sacramento baptismatis nobis evadentibus obruuntur; et quamdiu in spe sumus eius promissionis quam nondum videmus, tamquam per deserta ducimur consolante nos in Sanctis Scripturis verbo Dei sicut illos manna de caelo. Eodem ipso duce in Ierusalem caelestem tamquam in terram promissionis introduci nos posse praesumimus, et in aeternum ibi regnante ipso et custodiente servari. Ita Dominus noster Iesus Christus rex noster ostenditur. Ipse est etiam sacerdos noster in aeternum secundum ordinem Melchisedech, qui se ipsum obtulit holocaustum pro peccatis nostris, et eius sacrificii similitudinem celebrandam in sue passionis memoriam commendavit, ut illud quod Melchisedech obtulit Deo iam per orbem terrarum in Christi Ecclesia videamus offerri. Ergo quoniam rex noster peccata nostra suscepit, ut nobis pugnandi et vincendi demonstraret exemplum, eorundem peccatorum suspicionem regiamque personam Mattheus evangelista significans, generationem eius quae est secundum carnem ab Abraham suscipiens, qui pater est populi fidelis, et successionem prolis deorsum versus enumerans pervenit ad David, in quo regni stabilimentum manifestissimum appetit, atque inde per Salomonem, natum de illa in qua pater eius peccaverat, stirpem regiam prosecutus usque ad Domini generationem perducit. Lucas vero alius evangelista, quoniam et ipse generationem Domini quae secundum carnem est, sed in sacerdotali persona explicandam suscepit, ad quam personam pertinet mundatio et abolitio peccatorum, non a principio libri sicut Matthaeus, sed ab illo loco ubi baptizatus est Iesus, ubi peccatorum nostrorum mundationem praefiguravit, incipit parentum eius originem gradatim prosequi, neque deorsum versus sicut ille qui eum ad suspicionem peccatorum tamquam descendenter ostendebat, sed sursum versus tamquam is qui eum post abolitionem peccatorum tamquam ascendentem insinuabat, nec eos parentes, quos ille nominans. Alia enim erat origo sacerdotalis, quae per unum ex filiis David, sicuti assolet, de tribu sacerdotali matrimonium sortientem effecerat, ut Maria de utraque tribu, id est, de regia et de sacerdotali, cognitionem duceret. Nam et quando censiti sunt Joseph et Maria, scriptum est eos fuisse de domo, id est, de genere David. Et Elisabeth, quae nihilo minus cognata Mariae scribitur, erat de tribu sacerdotali. Sicut autem Matthaeus, qui tamquam descendenter ad suscipienda peccata nostra regem Christum insinuat, per Salomonem a David descendit, quia Salomon de illa in qua David peccaverat natus est, ita Lucas, qui tamquam ascendentem post abolitionem peccatorum sacerdotem

duos pisces, qui saporem suavem pani dabant, duas illi personas significare, quibus populus ille regebatur, ut per eas consiliorum moderamen acciperet, regiam scilicet et sacerdotalem, ad quas etiam sacrosancta illa unctione pertinebat: quarum officium erat procellis et fluctibus popularibus nunquam frangi atque corrumpi, et violentas turbarum contradictiones tamquam adversantes undas saepe disrumpere, interdum eis, custodita sua integritate, cedere: prorsus more piscium tamquam in procelloso mari, sic in turbulenta populi administratione versari: quae tamen duae personae Dominum nostrum praefigurabant. Ambas enim solus ille sustinuit, et non figurate, sed proprie solus implevit.

che i due pesci, che davano un soave sapore al pane, significano quelle due persone per mezzo delle quali il popolo era retto, così che, per loro tramite, ricevesse il governo delle assemblee, ossia la [persona] regia e la sacerdotale, alle quali competeva anche la sacrosanta unzione. Il loro ufficio era di non essere mai spezzati e corrotti dalle tempeste e dai flutti popolari, e infrangere spesso le violente contraddizioni delle turbe come le onde che si abbattono, talvolta cedere loro, [ma avendo] custodita la propria integrità: come è appunto costume dei pesci in un mare in tempesta, così dedicarsi alla turbolenta amministrazione del popolo. Tuttavia queste due persone prefiguravano nostro Signore. Entrambe infatti egli le resse da solo, e non in modo figurato, ma realmente le portò a compimento.

Christum insinuat, per Nathan ascendit ad David quia Nathan propheta missus erat, cuius correptione David ipsius peccati abolitionem poenitendo impetravit. Itaque posteaquam transiit Lucas personam David non dissonat a Matthaeo in nominibus generationum. Nam eos nominat ascendens a David usque ad Abraham, quos ille descendens ab Abraham usque ad David. A David enim in duas familias, regiam et sacerdotalem, origo illa distributa est, quarum duarum familiarum, sicut dictum est, regiam descendens Matthaeus, sacerdotalem ascendens Lucas secutus est, ut Dominus noster Iesus Christus, rex et sacerdos noster, et cognationem duceret de stirpe sacerdotali, et non esset tamen de tribu sacerdotali, hoc est de tribu Levi, sed esset de tribu Iuda, hoc est de tribu David, ex qua tribu nemo intendit altari. Ideo et filius David maxime dicitur secundum carnem quia et Lucas ascendens et Matthaeus descendens in David sibi obviam facti sunt. Oportebat enim ut evacuaturus sacrificia quae secundum ordinem Aaron in Levitico sacerdotio fiebant non esset de tribu Levi, ne ad ipsam tribum et ad ipsum sacerdotium, quod temporaliter umbra erat futuri, pertinere videretur mundatio peccatorum, quam Dominus oblatione holocausti sui, quod in veteri sacerdotio figurabatur, implevit. Et holocausti eius imaginem ad memoriam passionis suae in Ecclesia celebrandam dedit, ut esset sacerdos in aeternum, non secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech. Cuius rei sacramentum diligentius adhuc considerari potest; sed propter duos pisces, in quibus duas personas, regiam et sacerdotalem, figuratas esse diximus, hactenus hinc tractatum esse sufficiat.

3. Quod autem super fenum turba illa discubuit, significat eos qui Testamentum Vetus acceperant, quia regnum eis temporale et Ierusalem temporalis promittebatur, in spe carni collocatos fuisse; *omnis enim caro fenum, et claritas hominis ut flos feni*. Quod autem de reliquiis fragmentorum duodecim cofini bucellarum repleti sunt, significat de ipsis legis adapertione et disputatione, quam Iudaei reliquerant et deseruerant, replete fuisse discipulos Domini, in quibus duodenarius numerus principatum tenet. Nondum enim erat scriptura Novi Testamenti, quando Dominus quasi frangendo et aperiendo quod durum et clausum erat in lege discipulos implevit, cum eis post resurrectionem aperuit Scripturas veteres, incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretans illis in omnibus Scripturis quae de ipso erant. Nam et tunc eum duo illorum in panis fractione cognoverunt.

4. Et ideo secunda pastio populi, quae de septem panibus facta est, ad Novi Testamenti praedicationem recte intellegitur pertinere. Non enim ab aliquo evangelista dictum est quod isti panes hordeacei fuerint, sicut de illis quinque dixit Iohannes. Haec ergo pastio de panibus septem ad gratiam pertinet Ecclesiae, quae notissima illa septenaria Sancti Spiritus operatione cognoscitur. Et ideo non hic duo pisces fuisse scribuntur sicut in veteri lege, ubi duo soli unguebantur, rex et sacerdos, sed pauci pisces, id est, qui primi Domino Iesu Christo crediderunt, et in eius nomine uncti sunt, et missi ad praedicationem Evangelii, et ad sustinendum turbulentum mare huius saeculi, ut pro ipso magno pisce, id est, pro Christo, legatione fungerentur, sicut Paulus apostolus dicit. Neque in ipsa turba quinque milia hominum fuerunt sicut illic, ubi carnales legem accipientes, id est, quinque carnis sensibus dediti significantur, sed quattuor milia potius, quo numero significantur spiritales propter quattuor animi virtutes, quibus in hac vita spiritualiter vivitur, prudentiam, temperantiam, fortitudinem, iustitiam. Quarum prima est cognitionis rerum appetendarum et fugiendarum, secunda refrenatio cupiditatis ab his quae temporaliter delectant, tertia firmitas animi adversus ea quae temporaliter molesta sunt, quarta quae per ceteras omnes diffunditur, dilectio Dei et proximi.

5. Sane et ibi quinque milia et hic quattuor milia exceptis mulieribus et pueris fuisse memorantur, quod mihi videtur ad hoc pertinere, ut intellegamus et in populo Veteris Testamenti fuisse quosdam infirmos ad implendam iustitiam quae secundum legem est, in qua iustitia apostolus Paulus sine querela conversatum se esse dicit, fuisse item alios qui facile seducerentur in cultum idolorum. Quae duo genera, id est, infirmitatis et erroris, mulierum et puerorum nominibus figurata sunt. Infirmus est enim sexus mulierum ad actionem et facilis ad lusum pueritiae. Quid autem lusui pueril tam simile est quam idola colere, quando et Apostolus ad hoc retulit hoc genus superstitionis, cum ait: *Neque idolis serviamus quemadmodum quidam eorum, sicut scriptum est: Sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere?* Mulieribus ergo similes erant qui in laboribus exspectationis, quo usque ad promissa Dei pervenirent, non viriliter perseverantes tentaverunt Deum, pueris autem qui sederunt *manducare et bibere et surrexerunt ludere*. Non solum autem ibi, sed etiam in populo Novi Testamenti qui non perdurant occurrere in virum perfectum vel infirmitate virium vel mentis levitate mulieribus et pueris comparandi sunt. Nam illis dicitur: *Si tamen initium substantiae*

eius usque in finem firmum retineamus, illis autem: Nolite pueri effici sensibus, sed malitia infantes estote, ut sensibus perfecti sitis. Et ideo neque in Veteri neque in Novo Testamento tales admittuntur ad numerum; sed sive ibi quinque milia sive hic quattuor milia, exceptis mulieribus et pueris fuisse dicuntur.

6. Quamvis vero et illic et hic propter ipsum Christum, qui assidue in Scripturis mons appellatur, congruenter in monte uterque populus pasceretur, hic tamen non in feno discumbitur sed in terra. Ibi enim celsitudo Christi propter carnales homines et Ierusalem terrenam carnali spe et desiderio tegitur, hic autem remota omni cupiditate carnali convivas Novi Testamenti spei permanentis firmamentum tamquam ipsius montis soliditas, nullo feno interposito continebat.

7. Et quoniam rectissime dicit Apostolus: *Prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur;* hoc significare videtur et Dominus, cum dicit de his quos quinque panibus pasturus erat: *Non opus habent ire; sed date illis vos manducare.* Sub his enim verbis figuraliter tamquam custodiendi detinentur, cum hoc admonuissent discipuli, ut dimitteret eos. Huius vero turbae, quae ad septem panes pertinet, ultro misereri se dicit, quod iam tertius dies esset, ex quo ei ieuni adhaesissent. In toto enim saeculo generis humani tertium tempus est, quo fidei christianae gratia data est; primum est ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia; et quoniam quartum adhuc restat, quo ad plenissimam pacem Ierusalem caelestis venturi sumus, quo tendit quisquis recte credit in Christum, propterea se dicit turbam illam reficere Dominus, ne deficiant in via. Ista enim dispensatio, qua nobis Dominus temporaliter et visibiliter in homine apparere dignatus est et dedit nobis pignus Spiritum Sanctum, cuius operatione septenaria vegetaremur, apostolica auctoritate quasi paucorum piscium sapore coniuncto: haec ergo dispensatio quid aliud agit, nisi ut ad palmam supernae vocationis sine defectu virum pervenire possimus? *Per fidem enim ambulamus non per speciem.* Et ipse apostolus Paulus nondum se dicit comprehendisse regnum Dei: *Sed ea quae retro sunt oblitus, in ea quae ante sunt extensus, secundum intentionem sequor, inquit, ad palmam supernae vocationis. Verumtamen in quod pervenimus, in eo ambulemus,* quia tertio die Domino adhaerentes et ab illo pasti non deficiemus in via.

8. Etiam hic sane perveniri ad comedendi finem non potuit, sed relictæ sunt escae. Non enim frustra de futuro dictum est: *Putas veniet Filius hominis et inveniet fidem super terram?* Et credo ita futurum propter mulieres et pueros. Sed tamen reliquiae fragmentorum septem sportas impleverunt, ad quas Ecclesia septiformis, quae in *Apocalypsi* etiam describitur, pertinet, id est, omnis qui perseveraverit usque in finem. Ille enim qui dixit: *Putas veniet Filius hominis et inveniet fidem super terram?* significavit quidem in extremo convivii relinqui posse et deserit escas suas, sed quoniam ipse item dixit: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit,* significavit non defuturam Ecclesiam, quae septenario numero eosdem septem panes abundantius recipiat, et latitudine cordis quae ipsam perseverantium in sportis videtur significare contineat.